
 
Copia 

 

 

COMUNE DI AIRASCA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.66 

 
OGGETTO: 
LEGGE 27 dicembre 2019 , n. 160  
ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO  2022  PER INVEST IMENTI 
DESTINATI AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI  
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E SVILUPPO TERRITORIAL E 
SOSTENIBILE. - APPROVAZIONE PROGETTO PER LAVORI DI  
MANUTENZI ONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 3 7- 
SOSTITUZIONE SERRAMENTI -  II^ INTERVENTO. 
       
 
 
L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale con la presenza 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. BISOGNO ERMINIO - Assessore  Giust. 

3. BOSCO DANIELA - Assessore  Sì 

4. FERLENDA KATIA - Assessore Sì 

5. FRISOLI DONATO - Vice Sindaco Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mazzotta C. Donatella. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 19/07/2022 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 66 DEL  14/07/2022 
AVENTE AD OGGETTO: LEGGE 27 dicembre 2019 , n. 160  
ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO  2022  PER INVEST IMENTI DESTINATI AD  OPERE  
PUBBLICHE  IN  MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGE TICO  E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE. - APPROVAZIONE PROGETTO P ER LAVORI DI  
MANUTENZI ONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO ENER GETICO DELLA SCUOLA 
MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37- SOSTITUZIONE SERRAMEN TI -  II^ INTERVENTO. 
       
 
                                                LA GIUNTA COMUNALE  

 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale di Airasca utilizzare il suddetto 
contributo per la sostituzione degli  infissi della scuola media comunale con altri nuovi che 
garantiscano un abbattimento del fabbisogno termico e della conseguente spesa di 
riscaldamento ; 

dato atto che con finanziamento anno 2021 è stato effettuato il cambio dei serramenti della 
facciata principale della scuola media  e con il presente intervento si sostituiranno i 
serramenti delle due facciate laterali e di parte di quella posteriore; 

 

tutto cio’ premesso  
 
preso atto che con Determinazione N. 69 DEL 29/06/2022 è stato dato incarico per  
REDAZIONE PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINITIVA ESECUTIVA- SICUREZZA 
IN FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA - DIREZIONE LAVORI - CONTABILITA' - CRE 
- DEI LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37 “  allo  STUDIO Spinelli 
Antonio con sede in via Tiziano n° 8 – 10088  Volpiano  CF SPNNTN84A18L219N e  P.I. 
N° 11093280011  PEC a.spinelli@architettitorinopec.it; 
 
preso atto che in data 14/07/2022 Prot. 0005764  è stato consegnato il progetto suddetto 
composto dai seguenti elaborati : 

Elaborati grafici  

 

Elaborati descrittivi  
 

A-RG Relazione tecnica generale e specialistica 

A-CSA Capitolato speciale d’appalto e specifiche tecniche 

A-CR Cronoprogramma 

A-EP Elenco Prezzi 

A-IM Incidenza percentuale della manodopera 

A-PSC Piano di sicurezza e coordinamento  

A-QE Quadro economico 

 

A-CME Computo metrico estimativo 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI SERRAMENTI 

 

 



 
Con il seguente Quadro economico 

STIMA DEGLI INTERVENTI 
Prezzario Regione Piemonte - Edizione 2020 

Importo dei lavori DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI  € 

 Totale LAVORI 46.193,00 € 

Oneri per la sicurezza 

Sicurezza generale   1.017,87 € 

 Totale Oneri Sicurezza 1.017,87 € 

 

Totale generale                    47.210,87 € 

 

 

A - ONERI PER ATTUAZIONE  

A1 - LAVORI A BASE D’ASTA da computo  46.193,00  € 
A2 - ONERI PER PIANI DI SICUREZZA – non soggetto a ribasso d’asta                  1017,87 

€ 
A - Lavori a base d’asta  Totale               47.210,87  

€ 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 -  Imprevisti e Arrotondamenti non sogg. IVA 2% 944,22 € 
Somme a disposizione soggette a IVA 22%:   

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, assistenza, 
contabilità (professionista non soggetto ad IVA) 

 5.000,00 € 

   
Contributo CNPAIA su spese tecniche 4% 200,00 € 

B2 - Totale somme a disposizione soggette IVA 22%                             
22% 

1.144,00 

B3 - I.V.A. su lavori a base d’asta 10% 4.721,09 € 
B4 - I.V.A. su B2   

B=B1+B2+B3+B4 Totale  12.009,31 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)        59.220,18 € 
arrotondamento 0,82 € 

IMPEGNO TOTALE DI SPESA  59.221,00 € 

 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente delibera sono stati resi gli allegati pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000;  
 
All’unanimità dei voti palesi favorevoli;  
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

QUADRO ECONOMICO 



1. di approvare  il progetto in fase unica  per “APPROVAZIONE PROGETTO DEI 
LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37  ED IMPEGNO 
DI SPESA” consegnato   Prot. 0005764 del 14/07/2022 composto dai seguenti 
elaborati : 

Elaborati grafici  

Elaborati descrittivi  
2.  

A-RG Relazione tecnica generale e specialistica 

A-CSA Capitolato speciale d’appalto e specifiche tecniche 

A-CR Cronoprogramma 

A-EP Elenco Prezzi 

A-IM Incidenza percentuale della manodopera 

A-PSC Piano di sicurezza e coordinamento  

A-QE Quadro economico 

 

A-CME Computo metrico estimativo 

 
3.      Di approvare  il seguente Quadro economico 

 
STIMA DEGLI INTERVENTI 

Prezzario Regione Piemonte - Edizione 2020 

Importo dei lavori DI SOSTITUZIONE SERRAMENTI  € 

 Totale LAVORI 46.193,00 € 

Oneri per la sicurezza 

Sicurezza generale   1.017,87 € 

 Totale Oneri Sicurezza 1.017,87 € 

 

Totale generale                   

 47.210,87 € 

 

 

A - ONERI PER ATTUAZIONE  

A1 - LAVORI A BASE D’ASTA da computo  46.193,00  € 
A2 - ONERI PER PIANI DI SICUREZZA – non soggetto a ribasso d’asta                  1017,87 

€ 
A - Lavori a base d’asta  Totale               47.210,87  

€ 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 -  Imprevisti e Arrotondamenti non sogg. IVA 2% 944,22 € 
Somme a disposizione soggette a IVA 22%:   

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
assistenza, contabilità (professionista non soggetto ad IVA) 

 5.000,00 € 

   
Contributo CNPAIA su spese tecniche 4% 200,00 € 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI SERRAMENTI 

 

 

QUADRO ECONOMICO 



B2 - Totale somme a disposizione soggette IVA 22%                             
22% 

1.144,00 

B3 - I.V.A. su lavori a base d’asta 10% 4.721,09 € 
B4 - I.V.A. su B2   

B=B1+B2+B3+B4 Totale  12.009,31 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)       59.220,18 € 
arrotondamento 0,82 € 

IMPEGNO TOTALE DI SPESA  59.221,00 € 

 
 

4. Di dare  atto che la spesa di € 59.221,00 è comprensiva del compenso lordo del 
professionista di  € 6.344,00  cifra già impegnata con determinazione N. 69 DEL 
29/06/2022 del Responsabile dell’area Tecnica  e la differenza pari ad € 52.877,00 
sarà impegnata con successivo provvedimento esecutivo 
 

5. Si da comunque atto che il progetto è complessivamente finanziato come segue: 
 
per € 50.000,00 con  LEGGE 27 dicembre 2019 , n. 160 - ATTRIBUZIONE AI COMUNI 
PER L'ANNO  2022  PER INVESTIMENTI DESTINATI AD  OPERE  PUBBLICHE  IN  
MATERIA  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE. 
per € 9.221,00  con fondi propri di bilancio; 

 
 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

7. Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. 267/2000 

   
8. di dare atto che la presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 
giorni consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009). 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
delibere” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
       
 

 
 

 
 
  



 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : DE RISO LEOPOLDO 

__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
___________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n. 6031 del 26/07/2022 
 
Airasca, lì, 26/07/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

  
ESEGUIBILITÀ 

 
[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 
Airasca, li                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, comma 
3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 
Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 

 
 
 


